and its rule is reserved to Manfred and his wife with a long entail.

First its government was to go to such daughter or granddaughter, who
would be willing to be Abbess, i.e. who would take the office as her

share in the family inheritance ; but, if such daughter, etc., would not,

then to any son who should survive, then to his daughters in order of

age, then to the next generation, his grandsons, first by male, then by

female descent in order of age, then to his granddaughters in order of

age, and so on^. The second document is the foundation of S. Giusto

di Susa in 1029^ Here too the rule of the exempted Abbey is reserved

for the antenaius, major ex ?iatione, for five generations^; i.e. for the

eldest successively in each generation in the male Une ; but when the

male line was exhausted, which Ulric-Manfred clearly thought would

be the case, to the eldest successively in each generation in the female

line.

Summing up, then, the results, we find as follows : (i) As to property

^ Car. Reg. LXViii. {Carte di Cara7nagtia in Misc. Saluzzese, BS.S.S. XV. p. 6i).

^ " Post vero amborum nostrum decessum si filia ex nostro conjugio...post mortem
abbatisse voluerit esse abbatissa, volumus...ut habeat licentia et potestate baculum...

accipiendi etc.... Similiter de nepta nostra que de filio vel filia fuerit relicta. Si vero

easdem personas defuerint, confirmamus...ut si filio masculino ex nostro conjugio

fuerit relicto, fiat ipsum monasterium in ejus ordinamentum, non ad minuandum nee

ad premium propter ordinationes abbatisse recipiendum, vel ad gubemandum et

deffensandum et gratis abbatisse ordinandum. Si filio masculino defuerit, filia major

nata ex nostro conjugio relicta sicut supra de filio masculino statuimus...Si vero major

filia defuerit, sequente ex major ipsam ordinatione similiter recipiat, et sic semper una

post altera major nata. ...Cum omnes filios et filias ipsarum defuerint, nepus major ex

filio nostro nato eodem recipiat ordinamento...quando defuerit, nepus ea filia nostra

qui majus fuerit ex nacionem abeat ipsam ordinationem etc." I take it (but with

some hesitation) that the phrase major ex nacione means elder in age (much the same

as major natus) ; it is the eldest of all the grandsons in the female line who succeeds

the son's son. The extraordinary Romance grammar of these texts will be noticed.

^ Car. J?eg. lxxvi. (Cipolla, Le piii antiche carte di S. Giusto, Boll. Istit. stor.

ital. 18, p. 61).

* " Post vero omnium nostrorum decessum, si filius masculinus, ex nostro conjugio,